5 En esta tesis se hacen necesarias dos advertencias. Primera: Esa presencia del objeto sensible se ha de interpretar como presencia suficiente del objeto para originar la especie en el sentido, trátase de una producción directa e inmediata o mediata por reflexión. De donde no es necesario que el sensible se encuentre delante del sentido; por eso es posible la visión de un objeto situado a la espalda, como se ha indicado anteriormente.

Segunda: Para que haya sensación no es necesario que el objeto esté presente de la manera como es visto, sino, únicamente, de la manera como sea apto para originar la especie. Ejemplo: cuando el cuello de la paloma aparece de diversos colores, no es necesario que dichos colores se hallen realmente presentes a los ojos; basta con que los rayos de luz impresionen de tal modo el cuello, que resulte apto para originar

100 collum [illud], ut sit aptum ad causandas species talium colorum; et isto modo iam quodammodo sensus percipit id quod est absens. Percipit enim illum colorem, qui vere non est praesens, sed aliquid aliud potens causare speciem illius. Quod non est contra dicta.

6 **Secunda conclusio:** De potentia absoluta fieri potest, ut
105 per sensus externos cognoscatur res absens.

Probatur. Nam Deus potest conservare in oculo species rei absentis, et tunc oculus videret per illas, iuxta supra dicta.¹³⁶ Antecedens patet, nam Deus potest supplere vicem causae efficientis; species autem tantum pendet ab objecto in genere efficientis. Quod, ut
110 clarius fiat, finge speculum praesentari oculis, et Deum efficere, ut Petrus Romae existens causet ibi speciem sui, quae inde ad oculum reflecteretur; ergo tunc visus videret Petrum existentem Romae, et consequenter videret [rem] absentem. Et quod intelligitur fieri medio speculo, posset Deus facere sine speculo, et Petro [etiam] non existente.

115 Sed quaeres, an tunc illa visio esset intuitiva vel abstractiva.—**R**espondetur quod vere in re esset abstractiva, quia esset rei absentis, tamen visus iudicaret se habere rem praesentem, nam [eodem] modo videret / [ac] si res esset praesens.

S150v

P237v

Dices: Ergo tunc Deus falleret.—**R**espondetur: Minime, sed permetteret tantum sensum falli, nam Deus veras species producit in oculo, ipse autem homo se fallit iudicans rem illam esse [sibi] praesentem.

7 **Tertia conclusio:** Sensus interior potest naturaliter cognoscere rem absentem.

125 **P**atet experientia. Nam est in nobis memoria rerum absentium, quae non potest ad intellectivam partem tantum referri, cum illa sit brutis communis. Memoratur enim brutum et loci in quo habitat et [viae] per quam ambulat, et timet hominem qui percussit illud, et ultionem sumit de inimico. De qua potentia suo loco [dicemus].¹³⁷ Et
130 dicit multa D. Augustinus, *10 Confessionum*, per multa capita.¹³⁸